TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số:           /CTTTH-TTHT
V/v xuất hóa đơn cho hàng bán trả lại

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày         tháng        năm

Kính gửi: CÔNG TY TNHH MTV XNK CƯỜNG THỊNH
Địa chỉ: 90 Triệu Quang Phục, Thành phố Huế

Cục Thuế Thừa Thiên Huế đã nhận được công văn số 01/CV-CT ngày
01/04/2024 của  CÔNG TY TNHH MTV XNK CƯỜNG THỊNH (gọi tắt là
Công ty) hỏi về việc nhận hóa đơn cho hàng hóa bị trả lại. Vấn đề này Cục Thuế
có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 1 Điều 4 và khoản 2 Điều 19 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP
ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn chứng từ :

“Điều 4. Nguyên tắc lập, quản lý, sử dụng hóa đơn, chứng từ
1. Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn để

giao cho người mua (bao gồm cả các trường hợp hàng hóa, dịch vụ dùng để
khuyến mại, quảng cáo, hàng mẫu; hàng hóa, dịch vụ dùng để cho, biếu, tặng,
trao đổi, trả thay lương cho người lao động và tiêu dùng nội bộ (trừ hàng hóa
luân chuyển nội bộ để tiếp tục quá trình sản xuất); xuất hàng hóa dưới các hình
thức cho vay, cho mượn hoặc hoàn trả hàng hóa) và phải ghi đầy đủ nội dung
theo quy định tại Điều 10 Nghị định này, trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử
thì phải theo định dạng chuẩn dữ liệu của cơ quan thuế theo quy định tại Điều
12 Nghị định này.…”

Điều 19. Xử lý hóa đơn sai sót
2. Trường hợp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế hoặc hóa đơn điện

tử không có mã của cơ quan thuế đã gửi cho người mua mà người mua hoặc
người bán phát hiện có sai sót thì xử lý như sau:

…
b) Trường hợp có sai: mã số thuế; sai sót về số tiền ghi trên hóa đơn, sai về

thuế suất, tiền thuế hoặc hàng hóa ghi trên hóa đơn không đúng quy cách, chất
lượng thì có thể lựa chọn một trong hai cách sử dụng hóa đơn điện tử như sau:

b1) Người bán lập hóa đơn điện tử điều chỉnh hóa đơn đã lập có sai sót.
Trường hợp người bán và người mua có thỏa thuận về việc lập văn bản thỏa
thuận trước khi lập hóa đơn điều chỉnh cho hóa đơn đã lập có sai sót thì người
bán và người mua lập văn bản thỏa thuận ghi rõ sai sót, sau đó người bán lập
hóa đơn điện tử điều chỉnh hóa đơn đã lập có sai sót.

Hóa đơn điện tử điều chỉnh hóa đơn điện tử đã lập có sai sót phải có dòng
chữ “Điều chỉnh cho hóa đơn Mẫu số... ký hiệu... số... ngày... tháng... năm”.

b2) Người bán lập hóa đơn điện tử mới thay thế cho hóa đơn điện tử có sai
sót trừ trường hợp người bán và người mua có thỏa thuận về việc lập văn bản

2

thỏa thuận trước khi lập hóa đơn thay thế cho hóa đơn đã lập có sai sót thì
người bán và người mua lập văn bản thỏa thuận ghi rõ sai sót, sau đó người
bán lập hóa đơn điện tử thay thế hóa đơn đã lập có sai sót.

Hóa đơn điện tử mới thay thế hóa đơn điện tử đã lập có sai sót phải có
dòng chữ “Thay thế cho hóa đơn Mẫu số... ký hiệu... số... ngày... tháng... năm”.

Người bán ký số trên hóa đơn điện tử mới điều chỉnh hoặc thay thế cho hóa
đơn điện tử đã lập có sai sót sau đó người bán gửi cho người mua (đối với
trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử không có mã của cơ quan thuế) hoặc gửi cơ
quan thuế để cơ quan thuế cấp mã cho hóa đơn điện tử mới để gửi cho người
mua (đối với trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế).”

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty bán hàng hóa đã lập hóa
đơn điện tử giao cho người mua mà người mua hoặc người bán phát hiện có sai
sót về số tiền ghi trên hóa đơn, sai về thuế suất, tiền thuế hoặc hàng hóa ghi trên
hóa đơn không đúng quy cách, chất lượng thì người bán lập hóa đơn điện tử điều
chỉnh hoặc thay thế hóa đơn đã lập có sai sót theo quy định tại khoản 2 Điều 19
Nghị định số 123/2020/NĐ-CP.

Cục Thuế trả lời cho Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định của văn
bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này. Nếu có vấn đề chưa
rõ Công ty liên hệ với Cục Thuế (Phòng Tuyên truyền Hỗ trợ người nộp thuế -
Cục Thuế Thừa Thiên Huế), 64 Tố Hữu thành phố Huế, điện thoại
0234.3829.000 để được hướng dẫn thêm./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Trang TTĐT;
- Lưu: VT, TTHT.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hoàng Quốc Việt

		2024-04-08T15:47:40+0700
	VN
	Âu Thị Nguyệt Liên
	Ký bởi Âu Thị Nguyệt Liên

		2024-04-08T15:55:42+0700
	VN
	Hoàng Quốc Việt
	Ký bởi Hoàng Quốc Việt

		2024-04-08T16:34:20+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:478, ngày 08, tháng 4, năm 2024

		2024-04-08T16:34:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:478, ngày 08, tháng 4, năm 2024

		2024-04-08T16:34:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:478, ngày 08, tháng 4, năm 2024

		2024-04-08T16:34:26+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:478, ngày 08, tháng 4, năm 2024

		2024-04-08T16:34:27+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế